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TURIZMDA TA’LIM, MILLIY URF-ODATLAR VA XUNARMANDCHILIKNI 

TAKOMILLASHTIRISH OMILLARI. 

 

Annotatsiya:Ushbu maqolada turizm sohasida tarixiy-madaniy turizm tushunchasi, uning 

turizm sohasidagi o‘rni o‘ziga xos jihatlari ochib berilgan.Turizmning bir necha turlari hamda 

tariflar berilib o’tilgan.Turizm tarmog‘i davlatlar o‘rtasida ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy, ma’rifiy 

va ma’naviy aloqalari, Tarixiy-madaniy turizmni rivojlantirish imkoniyatlari va istiqbollari tahlil 

qilingan., 

Kalit so’zlar: Turizm,rivojlantirish,ijtimoiy,iqtisodiy, tarixiy-madaniy 

turizm,etnik,etnografik. 

Turizm (fransuzcha: our — sayr, sayohat), sayyohlik — sayohat (safar) qilish; faol dam 

olish turlaridan biri. Turizm deganda jismoniy shaxsning doimiy istiqomat joyidan 

sogʻlomlashtirish, maʼrifiy, kasbiyamaliy yoki boshqa maqsadlarda borilgan joyda (mamlakatda) 

haq toʻlanadigan faoliyat bilan shugʻullanmagan holda uzogʻi bilan 1 yil muddatga joʻnab ketishi 

(sayohat   qilishi)   tushuniladi.Turizmning   tarixi XIX    asr boshlariga    borib    taqaladi. Dastlab 

Angliyadan Fransiyaga uyushgan sayyohlik tashkil etilgan (1815). Turizmning asoschisi 

hisoblanmish ingliz ruhoniysi Tomas Kuk 1843-yilda 1-temir yoʻl sayyohligini tashkil qildi. 

Shundan soʻng u oʻzining xususiy turistik korxonasini tuzdi va 1866-yilda dastlabki sayyohlik 

guruxlari AQShga joʻnatildi. Sharqda arab sayyohi Ibn Battuta 21 yoshida sayohatini boshlab, 

deyarli barcha Sharq va Shimoliy Afrika mamlakatlarini piyoda kezib chiqdi.Lixtenshteyn davlati 

qiroli turizm sohasidan tushgan foydani hisoblab: “Turizm har qanday davlatni boy va baxtli 

qilishga qobiliyatli”, degan fikrni aytgan.Bu bejiz emas. Turizm tarmog‘i davlatlar o‘rtasida 

ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy, ma’rifiy va ma’naviy aloqalarni mustahkamlashga o‘zining hissasini 

qo‘shish bilan birga dunyoda jadal rivojlanayotgan va yuqori daromad keltiruvchi sohalardan 

biriga aylangan. So‘nggi yillarda dunyo yalpi ichki mahsulotida turizmning ulushi o‘rtacha 11 

foizni tashkil qildi. Hozirgi kunda, dunyo mamlakatlarida xalqaro turizmning rivojlanishida 

turistik korxonalarning ijtimiy-iqtisodiy ahamiyatini oshirishga juda katta e’tibor berilmoqda. 

Dunyodagi to‘rtta ustuvor sohalardan biriga aylangan turizm sohasiga ham imkon qadar aholining 

keng qatlamini faol hissa qo‘chishlarini, ya’ni ularni turli xil turistik xizmatlarni tashkil qilishda 

keng miqyosda ishtirok etishlarini va buning natijasida mamlakatlarning ham ijtimoiy ham 

iqtisodiy jihatdan manfaatdorliklarini oshirishlarini ta’minlashda xususiy turistik korxona va 

tashkilotlarning o‘rni benihoya kattadir. Hozirgi kunda, respublikamizda 60 mingga yaqin turli 

mulkchilik shakllaridagi kichik korxonalar faoliyat ko‘rsatmoqda. Bu korxonalardan 96,1 % 

shaxsiy mulkchilik ko‘rinishidagi korxonalardir. Kichik korxonalar hissasiga jami mahsulot, ish 

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13032917.2011.653633?journalCode=rana20
http://www.responsibletravel.org/whoWeAre/
http://www.rainforest-alliance.org/
https://uz.wikipedia.org/wiki/Fransuz_tili
https://uz.wikipedia.org/wiki/19-asr
https://uz.wikipedia.org/wiki/Angliya
https://uz.wikipedia.org/wiki/Fransiya
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va xizmatlarning 96 % to‘g‘ri keladi. Ma’lumotlardan ko‘rinib turganidek, O‘zbekiston 

Respublikasida xususiy va kichik tadbirkorlikni rivojlantirishga davlat tomonidan katta ahamiyat 

berilmoqda. Boshqa sohalarda bo‘lgani kabi turizmni rivojlantirishda ham hal qiluvchi ahamiyatga 

ega bo‘lgan xususiy turistik korxonalarni shartli ravishda ikki xilga ajratish mumkin: bevosita 

turistlarni qabul qilish, ularning sayohatlarini tashkil etish bilan shug‘ullanadigan firmalar hamda 

turizmni rivojlantirishga bilvosita ta’sir ko‘rsatuvchi kichik va xususiy tadbirkorlik sub’yektlari. 

Birinchi toifaga kichik turistik firmalar, shaxsiy mehmonxonalar, kempinglar, transport 

korxonalari, restoranlar kabilar kirsa, ikkinchi toifaga an’anaviy-milliy xarakterdagi mahsulotlarni 

ishlab chiqaradigan mahalliy kichik va xususiy korxonalar, hunarmandchilik korxonalari va shu 

kabilarni kiritish mumkin. Ma’lumki, mamlakatga tashrif buyuradigan turistlar oddiy taomdan 

boshlab qimmatbaho suvenirlargacha bo‘lgan mahsulot va xizmatlarning ma’lum miqdoriga talab 

bildirishadi. Bu tabiiy ravishda, mahsulot va xizmatlar ishlab chiqarish bilan shug‘ullanadigan 

kichik va xususiy biznes korxonalariga o‘z imkoniyatlarini yanada kengaytirish uchun yo‘l ochadi. 

Tarixiy va madaniy turizm - bu faol turizmning eng keng tarqalgan turi. U ta’lim va axborot 

maqsadlariga yo‘naltirilgan barcha turizm turlarini o‘z ichiga oladi. Bunday turizm dasturlari 

insoniyatning turli xil tabiiy tarixiy va madaniy meroslariga qiziqishiga asoslangan. Bunda turistik 

mahsulot madaniy tajribalar shaklida taklif etiladi. Etnik va etnografik turizmni o‘ziga xos tarixiy-

madaniy turizm deb hisoblash mumkin, bu o‘z maqsadlariga (saqlab qolish, zarar yetkazmaslik) 

ko‘ra, ekologik turizmga yaqin turadi. Mamlakatlar va xalqlar madaniyati turistik qiziqishning 

asosiy elementlaridan biridir. Turistlarning turli shaharlarga, dunyoning chekka burchaklariga va 

ularda istiqomat qiladigan xalqlarga bo‘lgan qiziqishi sayohat qilishning eng kuchli 

rag‘batlantiruvchisidir. Shuning uchun turizm boshqa madaniyatlar bilan, boshqa xalqlarning 

tarixi va hayoti bilan, badiiy asarlar bilan tanishishning eng yaxshi usuli hisoblanadi. Boshqa 

mamlakat tarixi, madaniyati va urf-odatlari bilan tanishish insonning ma’naviy dunyosini boyitadi. 

Sarguzasht turizmi sayohatchilar kutilmagan hodisalarni kutishlari mumkin bo'lgan uzoq 

joylarni o'rganishni o'z ichiga oladi. Bu yangi madaniyat yoki yangi landshaft bilan bog'lanishni 

va ayni paytda jismoniy faollikni o'z ichiga oladi. Sarguzasht turizmining ba'zi turlari kunduzgi 

yurish, ryukzak, zip astar, erkin tushish, rafting, tog 'velosipedi, chang'i va snoubordni o'z ichiga 

oladi. Agroturizm yoki agroturizm odatda fermer xo'jaliklarida sodir bo'ladi. Bu sayohatchilarga 

qishloq hayotini boshdan kechirish, mahalliy taomlarni tatib ko'rish va turli dehqonchilik vazifalari 

bilan tanishish imkoniyatini beradi. Ushbu turdagi turizm Italiyada fermer xo'jaligi deb ham 

ataladi. Agroturizmning ba'zi turlari to'g'ridan-to'g'ri bozor agroturizmi, tajriba va ta'lim 

agroturizmi va tadbir va dam olish agroturizmidir. Madaniy turizm - bu sayohatchilar mamlakat 

yoki din madaniyati, ayniqsa turmush tarzi va odamlar hayotini shakllantirgan boshqa elementlar 

bilan shug'ullanadigan joy. Sayyohlar marosimlar va festivallar kabi tegishli tadbirlarga 

sho'ng'ishadi. Dunyodagi mashhur madaniy turizm yo'nalishlaridan ba'zilari Madagaskardir; 

Lombok, Indoneziya; Latviya; Haida Gvayi, Britaniya Kolumbiyasi; Shimoliy Shri-Lanka; Chiang 

May, Tailand; Aristi, Gretsiya; G'arbiy Keyp, Janubiy Afrika va Tamilnadu, Hindiston. 

Ekoturizm buzilmagan tabiiy hududlarga tashrif buyurishni o'z ichiga oladi. Bu atrof-muhitni 

asrash va mahalliy aholi farovonligini oshirishga yordam beradi. Dunyodagi eng yaxshi ekoturizm 

yo'nalishlari qatoriga Alyaska, Amazonka, Antarktida, Avstraliyaning Moviy tog'lari, Borneo, 

Botsvana, Kosta-Rika, Dominika, Galapagos orollari va Himoloy tog'lari kiradi. Tibbiy turizm 

deganda davolanish uchun boshqa davlatga sayohat qiladigan odamlar tushuniladi. Rivojlangan 

mamlakatlardan odamlar arzon narxlarda davolanish uchun rivojlanayotgan mamlakatlarga 

boradilar. Dunyodagi mashhur tibbiy turizm yo'nalishlari Hindiston, Malayziya, Braziliya, 

Tailand, Meksika, Kosta-Rika, Tayvan, Janubiy Koreya va Singapurdir. Diniy turizm, 

shuningdek, e'tiqod turizmi muqaddas joylarga alohida yoki guruh bo'lib sayohat qilishni 

anglatadi. Bu joylarga madaniy, tarixiy va diniy ahamiyatini bilmoqchi bo‘lgan diniy e’tiqodsiz 

sayyohlar ham tashrif buyurishadi. Dunyodagi mashhur diniy turizm yoʻnalishlari: Shvedagon 

pagodasi, San-Vitale bazilikasi, MAKKA, Xarmandir Sohib, Osmon ibodatxonasi, Bahai bogʻlari, 

Vatikan, Vat Rong Khun, Avliyo Bazil sobori, Paro Taktsang, Ispaniya sinagogasi va Quddus. 
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Sport turizmi sport musobaqasini kuzatish yoki ishtirok etishni o'z ichiga oladi. Bu eng tez 

rivojlanayotgan tarmoqlardan biri bo'lib, 7,68 milliard dollarga teng. Sport turizmi, shuningdek, 

sport tadbirlari turizmi, mashhur va nostalji sport turizmi va faol sport turizmi kabi tasniflanadi. 

Odatda, sayyohlar Olimpiya o'yinlari, FIFA Jahon kubogi, F1 Gran-prisi, tennis bo'yicha Jahon 

chempionati, BWF Jahon chempionati va Kriket bo'yicha Jahon kubogi kabi tadbirlarga jalb 

qilinadi. 
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BOZOR IQTISODIYOTI SHAROITIDA TADBIRKORLIKNI 

REJALASHTIRISHNING NAZARIY-USLUBIY ASOSLARI. 

 

Mamlakatimizda tadbirkorlikni, ayniqsa kichik va o‘rta biznesni rivojlantirish, ularning 

faoliyatida kelib chiqayotgan muammo va to‘siqlarni bartaraf etish bo‘yicha kompleks choralar 

ko‘rilmoqda . Joriy yilning 22-avgust kuni o‘tkazilgan O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 

tadbirkorlar bilan “ochiq muloqoti” doirasida tadbirkorlardan kelib tushgan 12 mingdan ortiq 

murojaatda ko‘tarilgan tizimli muammolarning yechimiga qaratilgan taklif va tashabbuslarni 

amalga oshirish hamda “ochiq muloqot”da belgilangan ustuvor vazifalarni bajarish maqsadida: 

tadbirkorlik subyektlarini toifalarga ajratish va ularni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha manzilli 

ishlash;tadbirkorlik faoliyatini kengaytirish va yangi loyihalarni amalga oshirish uchun qulay 

moliyalashtirish tizimini yaratish; tadbirkorlar uchun yetarli shart-sharoit, infratuzilma va kafolatli 

bozor yaratish; mulk huquqini ta’minlash bo‘yicha kompleks chora-tadbirlarni amalga oshirish, 

mol-mulkni haqiqiy bozor aktiviga aylantirish; tadbirkorlar faoliyatini nazorat qilish va ularni 

javobgarlikka tortishni erkinlashtirish; tadbirkorlar bilan uchrashuvda bildirilgan tashabbuslar 

ijrosini tashkil etish hamda “ochiq muloqot” natijalarini keng targ‘ib qilish. Investitsiyalar va 

tashqi savdo vazirligi, Iqtisodiy taraqqiyot va kambag‘allikni qisqartirish vazirligi, 

Tadbirkorlarning huquqlarini himoya qilish bo‘yicha vakil, Savdo-sanoat palatasi, tadbirkorlik 

subyektlari, ilmiy doiralar va keng jamoatchilikning muvofiq tarkibda O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti huzurida Tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha jamoatchilik kengashini (keyingi 

o‘rinlarda — Jamoatchilik kengashi) tashkil etish to‘g‘risidagi taklifiga rozilik berilsin. 

Tadbirkorlar bilan “ochiq muloqot”da bildirilgan taklif va tashabbuslarning vazirlik va idoralar 

tomonidan samarali va o‘z vaqtida ijro qilinishi holati ustidan jamoatchilik nazoratini 

o‘rnatish;davlat organlari, tadbirkorlik subyektlari, ilmiy doiralar, nodavlat notijorat tashkilotlar 

va fuqarolik jamiyatining boshqa institutlari o‘rtasida samarali hamkorlikni ta’minlash; 

tadbirkorlarning huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlariga daxl qiluvchi eng muhim 

masalalar yuzasidan jamoatchilik fikrini tizimli monitoring qilish va har tomonlama tahlil qilish, 

ijtimoiy so‘rovlar o‘tkazish keng qamrovli ishlar rejalashtirildi. 1 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida tadbirkorlik kompetensiyalarini rejalashtirish Qanday tovar 

va xizmatlar ishiab chiqarish kerak. Bu tovar va xizmatlami qayerda hamda qaysi texnologiya 

orqali ishiab chiqarish kerak. Bu tovar va xizmatlami kim uchun ishiab chiqarish kerak Muayyan 

tadbirkorlik g‘oyasini amalga oshirish uchun tartibsiz, rejalashtirilmagan hatti-harakatlar emas, 

balki g ‘oyani amalga oshirish maqsadlari, vositalari va yollarining mumkin. Tadbirkorlik - bu 

amaldagi qonunlar doirasida kishilarriing foyda olishga qaratilgan tashabbuskorlik bilan xo‘jalik 

faoliyatini yuritishiga asoslangan sohibkorlik faoliyatidir. Reja - oldinga qo‘yilgan maqsad va 

vazifalarga erishishga qaratilgan kelajak modeli yoki chora-tadbirlar tizimidir. Korxona rejasi - 

oldiga qo‘yilgan maqsadlarni amalga oshirishni, resurslaming o‘zaro nisbati, balansi, hajmi, 

uslubi, u yoki bu mahsulotni ishlab chiqarish, sotish va xizmat ko‘rsatishning izchtffigini, ishlab 

 
1 . O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 2022-yil 30-avgustdagi PQ-364-son qarori : O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-

yil 13-dekabrdagi PF-5598- son “To‘g‘risida”gi Farmoni. O‘zbekiston Respublikasining davlat boshqaruviga raqamli iqtisodiyotni, 

elektron hukumatni, shuningdek, axborot tizimlarini joriy etish bo‘yicha qo‘shimcha chora- tadbirlar to‘g‘risida”. 
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